
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 13 / 2024 18/03/2024

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FILIPPI Marina ROMEO Caterina

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

GERVASONI Maria Elena RUSPA Pietro

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GRITTI Ilaria STRANIERO Giovanni

BORINI Alessandro LEVI MONTALCINI Piera TAMBURINI Enrico

BRIANZA Isabella MAINA Benedetta

CAPETTI Filiberto Maria MARTINEZ Francesco

DI NARDO Antonio NALLO Vittoria

FALLETTO Pietro POGGIO Graziella Elena

In totale, con il Presidente, n. 21 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BATTAGLINI Tommaso Maria Giovanni - 
BENEDETTI Paolo - MOSSA Tiziana - VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: "CONTENITORI MONOUSO
E  CONTENITORI  RIUTILIZZABILI:  CIRCOSCRIZIONE  E  MERCATI
RIONALI INSIEME PER L'AMBIENTE".

PREMESSO CHE

• gli  imballaggi  monouso sono un problema crescente,  con una  stima di  quasi  200 milioni  di
tonnellate solo nei nostri oceani, rappresentano ormai il 36% dei rifiuti prodotti in Europa. Basti
pensare che un contenitore monouso, che viene usato in media per 60 minuti, si smaltisce in circa
100 anni.

• nel 2023 son stati raccolti circa 21 mila tonnellate di imballaggi in plastica;
• i  dati  aggregati  del  2022  relativi  alla  raccolta  differenziata  per  circoscrizione[1],  vedono  la

Circoscrizione 1 attestarsi sul 54,3% (valore medio, ma non tra i migliori); 
• molta scienza è stata dedicata ai materiali biodegradabili, ma questi sono solitamente costosi e

quasi mai riciclati o compostati a causa della mancanza di adeguate infrastrutture di raccolta e
riciclaggio;

• il miglior rifiuto è quello che non si produce. 

CONSIDERATO CHE

• il  decreto clima art  7 comma 1-bis dichiara che “ai clienti è consentito utilizzare contenitori
propri purché riutilizzabili, puliti e idonei per uso alimentare. L'esercente può rifiutare l'uso di
contenitori che ritenga igienicamente non idonei”;

• Riparare, riusare, riciclare, condividere e noleggiare i prodotti sono alcune delle azioni concrete
previste da questo modello per il quale fin dalla fase della progettazione un bene non è pensato
come usa-e-getta, ma destinato ad essere utilizzato più a lungo possibile;

• il  Comune di Torino – con altri  partner – ha partecipato a due progetti  europei Respondet e
Sme4Green per i quali son stati redatti due piani di azione locali che contribuiranno a raggiungere
l’obiettivo della neutralità della città entro il 2030; tra i vari progetti si cita cibo e packaging;

• “una  consapevolezza  diffusa  dell’importanza  dell’economia  circolare  per  l’ambiente  e  lo
sviluppo e la disponibilità a modificare le proprie abitudini sono cruciali per il raggiungimento
della neutralità climatica nel 2030, un obiettivo su cui la nostra città si sta impegnando a fondo”
sono le parole dell’Assessora alla transizione ecologica Chiara Foglietta, pronunciate a fine
novembre 2023[2].

Pag 2 di 4



RILEVATO CHE

• il  Comune  di  Torino  promuove  i  mercati  rionali  anche  tramite  l’app  TorinoMercati  –  che
raccoglie  in  un  unico  luogo  tutte  le  informazioni  necessarie  per  approcciarsi  al  mondo  del
commercio locale rappresentato dai mercati rionali e fornisce gli strumenti per comprenderne il
tessuto identitario, economico e sociale; 

• il mercato si configura come luogo di incontro, di dialogo, di acquisto realizzato facendo due
parole  ed  è  dunque  una  possibilità  di  incontro  e  vicinanza  della  Circoscrizione  sia  verso  i
proprietari dei banchi sia ai cittadini e alle cittadine;

• solo dialogando si crea la consapevolezza diffusa.

IMPEGNA

Il coordinatore competente e la commissione speciale sostenibilità a:
• realizzare  occasioni  informative  e  divulgative  presso uno o più mercati  rionali  -  provando a

coinvolgere associazioni del territorio e i proprietari dei banchi - circa la possibilità di utilizzare i
propri  contenitori,  purché rispettino i  requisiti  di  salubrità  come indicato  dal  Decreto  Clima,
disincentivando così il monouso, in ottica di promozione di temi legati all’economia circolare e di
vicinanza alla vita dei mercati rionali; 

la Presidente ed i Coordinatori competenti:

• verificare  con  AMIAT la  possibilità  di  avviare  –  in  sinergia  con  loro  -  una  campagna  di
comunicazione su questi temi.

----------------------------------

[1]  http://www.comune.torino.it/ambiente/rifiuti/raccolta_diff/raccolta-differenziata-i-risultati-
bozza.shtml
[2] “Neutralità climatica, un obiettivo da raggiungere insieme” - https://www.torinovivibile.it/4561-
2/

Hanno  riferito,  oltre  alla  Presidente  Savio,  i  Consiglieri  Brianza,  Poggio,  Di  Nardo,  Levi-
Montalcini.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di ordine del giorno mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 21
VOTI FAVOREVOLI: N. 21

Pag 3 di 4



 

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di  approvare  l’ordine  del  giorno  avente  ad  oggetto:  “CONTENITORI  MONOUSO  E
CONTENITORI RIUTILIZZABILI: CIRCOSCRIZIONE E MERCATI RIONALI INSIEME PER
L'AMBIENTE”.
________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 4 di 4


